
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 118 del  14/10/2016

OGGETTO:    CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER AZIONI ESECUTIVE NEI 
CONFRONTI DI SVILUPPO MANTOVA SRL PER PAGAMENTO CREDITI INGIUNTI 
CON ORDINANZA DEL 25/11/2015 PROT. 20463

L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di ottobre alle ore 15:40 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4     Assenti n. 1     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
visti:
- il D. Lgs. 267/2000 e in particolare l’articolo 48 in ordine alle competenze della Giunta;
- lo Statuto comunale e in particolare gli articoli 30 e 34 relativi rispettivamente alle competenze della 
Giunta e del Sindaco;
- il bilancio armonizzato 2016 esecutivo;
 
premesso che:
- la società Sviluppo Mantova srl ha impugnato l’ordinanza ingiunzione del 25/11/2015 prot. 20463, 
notificata il 16/12/2015, ex R.D. 639/1910, dal Comune di Porto Mantovano per il pagamento di 
canoni di locazione per l’affitto dei locali comunali Centro Servizi all’Impresa (CSI) di Via Londra n. 
2;
- l’ingiunzione fiscale è stata impugnata da Sviluppo Mantova dinanzi al Tribunale di Mantova, con 
ricorso depositato in cancelleria del Tribunale di Mantova l’11/1/2016, R.G. 75/2016;
 
considerato che:
- il Comune di Porto Mantovano, come da delibera di G.C. n. 1 del 20/1/2016, si è costituito in 
giudizio  chiedendo  la  conferma  dell’ordinanza  ingiunzione  opposta  e  la  condanna  di  Sviluppo 
Mantova  al  pagamento  in  favore  del  Comune  di  Porto  Mantovano  della  somma  ingiunta  con 
ordinanza; 
-  con  provvedimento  del  23/2/2016  il  G.I.  ha  respinto  l’istanza  di  sospensione  dell’efficacia 
dell’ingiunzione impugnata;
- l'ingiunzione fiscale costituisce l'atto preparatorio e propedeutico a tutta la procedura esecutiva ed è 
equipollente al precetto del processo civile ordinario; 
- a tutt’oggi il debitore non ha provveduto al pagamento del dovuto, nonostante l’ordinanza del G.I. 
ed è pertanto intenzione del Comune di Porto Mantovano procedere al recupero forzoso del proprio 
credito;

DELIBERA

1) di autorizzare la proposizione degli atti esecutivi a tutela della posizione del Comune di Porto
Mantovano per il recupero forzoso dei crediti vantati nei confronti della società Sviluppo Mantova
srl;

2) di conferire l’incarico di rappresentare e difendere il Comune di Porto Mantovano all’avv. Sara 
Badari dell’ufficio legale dell’ente e all’Avv. Donata Luani del Foro di Mantova, già indicate con 
delibera di G.C. n. 1 del 20/1/2016.

3) di  dare atto che le spese derivanti  dal  presente atto per l’azione giudiziale e il  patrocinio si 
presumono di euro 672,00 da imputare al codice di bilancio 2016 n. 104000189 Spese per lite

Copia informatica per consultazione



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER AZIONI ESECUTIVE NEI 
CONFRONTI DI SVILUPPO MANTOVA SRL PER PAGAMENTO CREDITI INGIUNTI 
CON ORDINANZA DEL 25/11/2015 PROT. 20463 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 12/10/2016 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER AZIONI ESECUTIVE NEI 
CONFRONTI DI SVILUPPO MANTOVA SRL PER PAGAMENTO CREDITI INGIUNTI 
CON ORDINANZA DEL 25/11/2015 PROT. 20463

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Importo Capitolo Descrizione Impegno Anno

672,00 104000189  SPESE PER LITI 1466 2016

Note: 

Lì, 12/10/2016 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 118 del 14/10/2016

Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER AZIONI ESECUTIVE NEI CONFRONTI 
DI SVILUPPO MANTOVA SRL PER PAGAMENTO CREDITI INGIUNTI CON ORDINANZA 
DEL 25/11/2015 PROT. 20463 . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 21/10/2016 e sino al 05/11/2016 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 21/10/2016 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 118 del 14/10/2016

Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER AZIONI ESECUTIVE NEI 
CONFRONTI DI SVILUPPO MANTOVA SRL PER PAGAMENTO CREDITI INGIUNTI 
CON ORDINANZA DEL 25/11/2015 PROT. 20463 . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  21/10/2016 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
01/11/2016

Porto Mantovano li, 04/11/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


